1 / 1

2026年3月2日
報道関係各位

石油資源開発株式会社
Tel: 03-6268-7110 (代表)

https://www.japex.co.jp/contact/

ベトナム北部 LNG 基地プロジェクト事業性評価の結果について

 石油資源開発株式会社（JAPEX、本社：東京都千代田区、代表取締役社長：山下 通郎、以下「当社」）は、当

社関連会社である ITECO JOINT STOCK COMPANY（本社：ベトナム・ホーチミン市、以下「ITECO」）を通

じて事業化を検討していたベトナム社会主義共和国（以下「ベトナム」）北部における液化天然ガス（LNG）基

地建設プロジェクト（以下「本プロジェクト」）より撤退し、当社が所有する全ての ITECO株式を事業パートナ

ーに譲渡することといたしましたので、お知らせいたします。

2022年1月より事業化検討を開始した本プロジェクトは、ベトナム・ハイフォン市のナム・ディンブ工業団地

に LNG 基地（年間最大 65 万トンの LNG の受入・払出を可能とする桟橋設備や容量 5 万㎥の LNG 貯蔵タン

ク）を建設し、LNG の調達と貯蔵、供給を計画する事業です。2022 年 10 月の株式取得以降、基地の基礎設計

や潜在的顧客の開拓、調達先候補などを検討してまいりましたが、今般、当社としては本プロジェクトの経済性

を確保することは困難であるとの判断に至り、本プロジェクトから撤退することといたしました。

なお、ベトナムにおいては、NEDO（国立研究開発法人新エネルギー・産業技術総合開発機構）による2025年

度「脱炭素化・エネルギー転換に資する我が国技術の国際実証事業」の採択を受け、ベトナム・ハイフォン市な

どの工業団地に対するLNGを活用したエネルギーサービスの事業可能性調査に取り組みます。

 当社は、収益力の強化と中長期の事業基盤構築に向けて、海外 E&P 事業を中心としたコア資産の構築に取り

組みながら、引き続き、油価変動など外部環境に左右されにくい収益構造に資する、インフラ・ユーティリティ

分野の強化にも注力してまいります。
以上

＜参考＞
・2022年1月11日付当社プレスリリース「ベトナム北部LNG基地プロジェクトへの参入について」

###

https://www.japex.co.jp/contact/
https://www.japex.co.jp/news/detail/20220111_01/